A mit eddig a görögökröl mondottunk, ugyanez áll a
rómaiakról is, átvették azok isteneit, tőlök vették a hitrege
tant ; de a j6zanabbak itt sem osztoztak a néphitben. Fel
séges az, mit Cicero mond: «Nihil est praestantius Deo; ab
eo igitur mundum regi necesse est. Nulli igitúr est naturae
.obediens aut subjectus Deus: omnem ergo regit ipse natu-

l U. o. 356, 364.
2 U. o. 376.
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ram.» l És mi az Isten? erre «in consolatione» 2 czimu mü
vében igy felel: «Nec vero Deus ipse, qui intelligitur a no
bis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quaedam et
libera segregata ab omni concretione mortalí omnia sen
tiens et movens.» Ugyan ö a mythologiai istenségeket, azok
betegségeit, haragjokat; harczaikat önmagok között, a Titá
nok és Gigasokkal felemlitvén, azt irja: «Haec dicuntur et
ereduntur stultissime et plena sunt futilitatis sumrnaeque
levitatis.» 3 Az Istent a világtől megkülönbözteti: «Non est
igitur mundus deus.» " Annaeus Seneca' (Stoicus) a korai
halálról szólván, az Istenről igy nyilatkozik: «Non intelligis
auctoritatem ac majestatem judicis tui rectorem orbis ter
rarum, coelique et deorumomnium Deum, a quo ista mi
nima, quae singula adoramus et colimus, suspensa sunt.»

De halljatok néhány költöt is. Virgilius Maro igy
énekel :

«Principio eaeIum, ac terras, camposque liquentes,
Lucentemque globum lunae, Titaniaque altra,
Sptrüus intus alít; totamque infusa per artus
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.s "

Mit ért a spirítus alatt, másutt kifejti:

«Deum namque ire per omnes
Terrasque, tractusque maris coelumque profunduru.
Hinc pecudes, armenta, viros genus omne ferarum,
Quemque sibi tenues nascentem arcessere vitas ;» 6

«Plantas in Captivis: Est profecto Deus, qui quae nos
. gerimus auditque et videt.»

Manilius Hb. 1. Astronom:

«Deus est, qui non mutatur in aevo.»

1 De natura deorum. Líb, II. c. 30.
2 Ily czimü müve elveszett. Lactantius idézi,
3 U. a. Líb, II. cap. ~8.

4 U. a. Lib. Ill. aap. 9.
5 P. Verg. Maronis Acneidos líb, VI. c. 724.

• P. Vergilius Maro, Líb, IV. vers. 221. Edit. Teubneriana.

Magyar Sio«, V. kötel. 9. füse/. 42
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Horatius Hb. 1. od. XII.:
Qui res hominum ac deorum,
Qui mare et terras variisque mundurn

Temperat horis.
Unde nil majus generatur ab ipso
Nec viget quicquam simile ac secundum.»

Seneca in Thyeste:
«Res Deus nostras celeri citatus turbine versat.»
Lucanus Hb. IX. Pharsal.:

«Estque Dei sedes, ubi terra, et pontus, et aer,
Et coelum, et virtus. Superos quid quaerimus ultra?
Juppiter est quodcumque vides, quodcumque movetur.» 1